nibus coronante narrat πεπτωκέναι τὰ σκήπτρα, ὧς ἔθος, *inclinata demissaque fuisse non regia sceptra, sed bellica signa vexillaque* in subjectionis et erga recens coronatum Basilium obedientiæ argumentum. Ex quibus σκήπτρα *minora vexilla* vocamus; sicut βάνδα *majora*; utraque vero βασιλικῆς τιμῆς καὶ στρατευμάτων σημεῖα. Fateor illustrissimo Cyrillo Trapezuntis præsuli et Antonio Cralis lectori CP. πιλατίκια proindeque σκήπτρα *clavas ex auro et argento* principibus præferri solitas interpretantibus, præmissa non omnino displicere: at cum πιλατίκια capitis, quod exponimus ad p. 54, scribuntur μαργέλλια ἐκ σύρματος, quæ non nisi pannos auro textos indicant, et solidæ ex auro vel argento clavæ nequeant palmari descripta mole e collo commode pendere, quam ex propositis sententiis certiorum eligat æquus lector judicabit. Certe cum ἀπελατίκια nonnunquam legant regia, ea vero clavas interpretari cogant τὰ μετὰ χεῖρας ἐκ σιδήρου ἀπελατίκια apud Nicetam in Manuele l. 5, hæc mihi ceu æquior secunda sententiā recipitur. GOAR.]

P. 50. Ζωόφιον animalculum, ut *musca, vermis, araneus*. Junius ζούφιον edidit, et stulte admodum Arabicum esse dicit, stultiusque adhuc suum hoc Arabicum ζούφιον interpretatur.

Ibid. Ut veterem notionem diadematis assequaris, inspicere nummos, quos cum alii vulgarunt tum ego tom. III de S. Cruce l. i. Notanda autem sunt hæc quæ hic de distinctione *diadematis et stemmatis* et *zonæ militaris*, adeoque de *torque* traduntur. GRETS.

Ibid. [*Saccus vestis est, ut patriarcha, ita imperatori propria.* Utrumque æneis figuris et nostro sumptu in Euchologicis descripsimus. Superest hunc verbis rudi Minerva delineemus. Talaris tunica ex villosa serico totum corpus obtegens, nullisque sinuum undis circa illud ludens aut mota, verum nonnihil angusta, liberos ut videtur incessus non permittens, 290 ac denique sacci figuram referens, *saccus* est. Rubro colore tingit ms. Tiliaum, Regium Sandionysii, Manuelis ultimi Joannisque filii imperatorum totam effigiem representans, violaceo. Uterque purpureus habetur et imperatorem decet. GOAR.]

Ib. Φυάλιον. Ita scribitur apud Codium. Integrum est φυάλιον, *velum*. Viri docti, hoc est Junius, inquit Glossarium, *interpretantur vitream carbasum. Non assentior. Recentiores Græci crassiores pronuntiatione et πλατυάζοντες sic efferebant velum Latinorum.* Germani quoque vocant sacrum velum, quomoniales velantur, *ein weihel* seu *weil*, manifesta ex vocula *velo* origine. GRETS.

[Φιάλην ad me scribit Georgius Coresius Chienensis, eamque vocat πολυχρώματων ὑφασμένην καὶ πεπλεγμένην καλύπτραν, *capitis tegimen variis coloribus intertextum*. An ob pennas vel volitantes mobilesque gemmas φυάλην fontanam machinam grandinem aquarum superne eructantem fuerit

imitata, alius judicaverit. De phyla fonte in Euclochicis disseruimus. GOAR.]

P51. Tropæuchia a *tropæo* seu *trophæo*. GRETS.

[Tropæa sonat hæc dicitio triumphosque, nec immerito: refert enim augustum illud et pretiosum tegimen capitis candicans et gemmis ornatum, quo de parva victoria lætabantur imperatores. Coresius in rescriptis. GOAR.]

Ib. Justinianæum a Justiniano imperatore, qui quali tegmine capitis usus sit, apparet aliquo modo ex antiquis numismatis, quorum nonnulla lectori spectanda proposuimus tom. III de S. Cruce, 1, 20.

Ibidem dixi, Justiniani formam esse quam *ibidem* repræsentatus nummus antiquus exhibet. Improbatur hoc Nic. Alemannus in commentario ad arcanam historiam Procopii, quia ante Justinianum Theodosius, Marcianus, Leo, Zeno, Anastasius et Justinus eandem *περωτήν, cristam*, in galea gestarunt, ut in eorum numismatis apparet; atque illa est quam *τροπαιουχίαν* vocatam idem Codinus asseruit. Verum ut Justinianus integras urbes et res alias a suo nomine ambitiose nominavit extinctis prisca appellationibus, ita et hinc capitis *φορέματι* seu *gestamini* suum nomen imponere potuit, licet ab antecessoribus suis etiam usurpatum fuisset. At Justinianæum hoc diadema non bellicum aut castrense fuit, sed civicum; quo et in sacris et in ecclesiis utebatur. Sed et Codinus satis indicat *tropæuchian* et Justinianæum et alia arbitrio imperatoris tam domi qua alibi *gestata*: ait enim: 'Ἐπὶ δὲ κεφαλῆς φορέματα διάφορα, ποτὲ μὲν τὸ *δομαζόμενον τροπαιουχίαν*, ποτὲ δὲ *Ἰουστινιάνειον*, ἐν ἄλλοις δὲ ὑπέρτερον etc. Ἄπο μὲν οὖν τοιοῦτων φορέματων φορεῖ ὁ βασιλεὺς οἷα ἐν βῆλοισι. Ex quibus Codini verbis liquet imperatorem varia habuisse capitis *φορέματα*, et arbitratu suo nunc hoc nunc illud *gestasse*. Justiniani formam nobis Alemannus exhibet ex tabula quadam, quæ opere musivo Ravennæ exstat: non negaverim Justinianum tali capitis tegumento usum: sed hoc esse ipsum Justinianæum ex tabula illa probari non potest. GRETS.

291 [A Justiniano acceptam *καλύπτραν* ejus numismata et antiqua statuarum monumenta, si quæ supersint, scriptis clarius edocent. GOAR.]

Ibid. Pro *ὑπέρτερον* libenter legerem *ὑπέρπυρον*, ut sit *gestamen* capitis instar ignis flammans. GRETS.

[*Καλύπτρας*. Hujus nomen innuisce et figuram repræsentasse videtur Cedrenus in Basilio: *Στεφάνῳ χρυσῷ λόφον ἐφύπερθεν ἔχοντι ἐθριάμβουσαν ἐστεφανωμένους*. Ὑπέρπυρον legendum suggerit Gretscus. Non ignore, me hercule. Legit enim idem Coresius dum rescribit: *Τὸ ὑπέρπυρον tegimen est capitis, hostilis sanguinis effundendi omen, regii furoris in adversarios profecturi signum, eximia purpura fucatum, quo se imperatores vel belli tempore vel in ipso conflictu velabant*. Illud fortasse *πύρσης* nomine Nicetas voluit intelligi, ubi